
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE  AREA 1 – FINANZIARIA – PERSONALE –
DEMOGRAFICO – SERVIZI SOCIALI – TRIBUTI

Ufficio SINDACO
del 21-05-2021   N.74

VISTO IL DECRETO SINDACALE N..2/2019   , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E DEI
SERVIZI

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO
(ART. 107 DEL D.LGS. 267/2000)

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale N.15 del 19/09/2020, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione triennale 2020-2022;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale N.53 del 29/08/2020, con la quale è stato
approvato il DUP (documento unico di programmazione) 2020-2022, strumento di
programmazione che permette la guida strategica ed operativa dell'ente, attraverso la
previsione di obiettivi, risorse e responsabilità di gestione;

PREMESSO:
- che ai sensi dell’art. 2 del D.L. 23 novembre 2020, n. 154 che richiama l’Ordinanza
del Capo
della Protezione Civile n. 658/2020 e della Delibera di Giunta Regionale del Lazio n.
946/2020 è stato concesso al Comune di Micigliano un contributo di €1.478,33 per
misure urgenti di solidarietà alimentare ai cittadini, consistente nell'acquisizione di

N.  176 del Registro generale

Oggetto: EMERGENZA  COVID-19 LIQUIDAZIONE BUONI SPESA SOLI=
DARIETÀ ALIMENTARE



buoni spesa utilizzabili per l'acquisto di generi alimentari presso esercizi commerciali
convenzionati con questo Ente;
-che, a tal fine, è stato approvato con delibera di Giunta Comunale n. 83 del
12/12/2020 è pubblicato apposito avviso sul sito del Comune di Micigliano, diretto a
tutte le imprese di prodotti alimentari e di prima necessità, a manifestare il proprio
interesse, per l’accettazione dei buoni spesa alimentari
- che in data 15/12/2020 è stato pubblicato l’avviso  rivolto ai cittadini al fine di
presentare un’apposita istanza per ricevere buoni spesa o pacchi alimentari, con
allegato il modello di domanda per la richiesta di accesso ai buoni spesa, stabilendo il
termine di scadenza al 31.12.2020;
- che con determina n. 55 del 08/04/2020  veniva stanziata la somma di €1.604,71 di
cui oggi risulta un residuo pari ad €484,71;
-che con determina n. 11 del 13.01.2021 veniva stanziato l’ulteriore importo nei
confronti del comune di Micigliano di € 1.478,33 che sommato al residuo di €. 484,71 è
pari ad €.1.963,04;
- che ogni buono spesa è del valore nominale di € 35,00 per un sostegno alle persone
più in difficoltà in questo frangente emergenza sanitaria ed economica.

DATO ATTO che, con propria determinazione n. 55 del 08/04/2020 si è provveduto:
- ad approvare l’elenco dei beneficiari ammessi alla ricezione dei buoni spesa
-a pubblicare sul sito web l’elenco dei commercianti che hanno aderito all’iniziativa con
un’apposita convenzione sottoscritta tra le parti:

PROTOCOLLO
CONVENZIONE

ESERCIZIO
COMMERCIALE

INDIRIZZO

N. 3323 DEL
22/12/2020

FARMACIA SANT’ANNA P.ZZA DEL POPOLO,
ANTRODOCO

N. 3405 DEL
30/12/2020

ALIMENTARI
CIANCHETTI
FRANCESCO

VIA SAN BIAGIO, 1
MICIGLIANO

N. 3297 DEL
21/12/2020

SUPERMERCATO    MD
SPA

VIA TANCIA RIETI
LOCALITÀ CAMPO

D’ORO BORGOVELINO
N.3271 DEL
18/12/2020

AZIENDA
ANTRODOCANA
ALIMENTARI SRL

PIAZZA G.
MARCONI,SNC
ANTRODOCO

DATO ATTO, altresì, che le predette attività commerciali, che hanno aderito
all’iniziativa del Comune per questo servizio attraverso un’apposita convenzione,
hanno assunto contestualmente l'impegno di fare quanto loro richiesto,  in particolare,
l’accettazione da parte degli esercenti dei buoni spesa emessi dal comune a fronte
della consegna dei beni di prima necessità agli aventi diritto e la successiva richiesta di
rimborso al comune, allegando alla stessa i buoni ricevuti e le copie degli scontrini
emessi;

VISTA la richiesta di rimborso dei buoni spesa  tramite fatture (esenti da IVA ai sensi
dell'art. 2 del d.P.R. 633/72) corredate dei relativi buoni spesa e delle copie degli
scontrini fiscali emessa dalla società  “MD SPA”:

AREA 1 - FINANZ. SERV. SOC. DEMOG. PERSONALE n. 74 del 21-05-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



NUMERO E DATA FATTURA NUMERO BUONI
VALORE NOMINALE DI

€35,00

IMPORTO COMPESSIVO
RIMBORSO

2127001696 DEL 16/03/2021 10 €350,00

2127001698 DEL 16/03/2021 6 €210,00

2127003060 DEL 24/04/2021 4 €140,00

VISTO altresì, la richiesta di rimborso dei buoni spesa tramite fatture pervenute dalla
Ditta “Azienda Antrodocana Alimentari srl” di Antrodoco:

NUMERO E DATA
FATTURA

NUMERO BUONI
VALORE NOMINALE DI

€35,00

IMPORTO COMPLESSIVO
RIMBORSO

64/VF01 DEL 3103/2021                        4 €140,00

84/VF01 DEL 30/04/2021 1 €   35,00

ACCERTATA l'effettiva fornitura dei beni, mediante i buoni spesa firmati dal
beneficiario e dall'esercente, allegati alla nota di cui sopra;

ACCERTATA la regolarità contributiva della Ditta Individuale ( DURC On Line);

PRESO ATTO che con deliberazione n. 313 del 9 aprile 2020 l'ANAC ha affermato
che: “I buoni spesa e gli acquisti diretti di generi alimentari e prodotti di prima necessitàconsentiti in base all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n.
658 del 29 marzo 2020 sono assimilabili ai voucher sociali, sostanziandosi in modalità
di erogazione sostitutive di contributi economici in favore di soggetti che versano in
stato di bisogno. Per l’effetto, alle erogazioni dirette di tali contributi da parte della
pubblica amministrazione non si applicano le disposizioni contenute nella determina n.

556 del 31/5/2017 sulla tracciabilità dei flussi finanziari” e, con il Comunicato del
Presidente del 9 aprile 2020, interviene sull’erogazione dei buoni spesa legata
all’emergenza Coronavirus precisando che è esente dall’obbligo di acquisizione del
CIG;

DETERMINA

Le premesse in narrativa formano parte integrante e  sostanziale del presente atto;

1. Di liquidare in favore della società MD Spa  riportata nella tabella di cui sopra, la
complessiva somma di € 700,00 (esente IVA ai sensi dell'art. 2 del d.P.R, n. 633/72), a
saldo delle relative richieste di rimborso;

AREA 1 - FINANZ. SERV. SOC. DEMOG. PERSONALE n. 74 del 21-05-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



2. Di liquidare in favore della società Azienda Antrodocana Alimentari Srl   riportata
nella tabella di cui sopra, la complessiva somma di € 175,00 (esente IVA ai sensi
dell'art. 2 del d.P.R, n. 633/72), a saldo delle relative richieste di rimborso

3. Di imputare a somma complessiva di €875,00 all’ex cap, 3202 int.
12.5.1.03.01.20.04 del corrente bilancio di previsione triennale 2020/2022 approvato
con deliberazione dal consiglio comunale n. 15 del 19.09.2020

4.Di liquidare la somma complessiva di €945,00  all’ex cap, 3202 int.
12.5.1.03.01.20.04  del corrente bilancio di previsione triennale 2020/2022 approvato
con deliberazione dal consiglio comunale n. 15 del 19.09.2020

5. Di emettere mandato di pagamento mediante bonifico sul conto corrente bancario
dei rispettivi beneficiari, i cui estremi sono riportati nelle sopraindicate richieste di
rimborso.

6.Di pubblicare il presente atto all'albo pretorio di questo Ente;

7.Di trasmettere il presente atto al Responsabile della Trasparenza per i provvedimenti
di competenza;
8. Di provvedere altresì alla pubblicazione e alla relativa trasmissione agli organi
competenti ai sensi di quanto previsto dalla legge190/2012 e dal D.Lgs. n.33/2013;

9. Di autorizzare l'ufficio ragioneria all'emissione del mandato;

AREA 1 - FINANZ. SERV. SOC. DEMOG. PERSONALE n. 74 del 21-05-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio
F.to       Micigliano 25-05-2021

 FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari

TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 25-05-2021 al 09-06-2021.
252
Micigliano, li 10-06-2021

 IL messo Comunale
    F.to Borseti Loretana

AREA 1 - FINANZ. SERV. SOC. DEMOG. PERSONALE n. 74 del 21-05-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO


